*Martyrologium Romanum* memorat hodie: Nicomediae sanctorum martyrum Zenonis, Concordii et Theodori filiorum eius, quos, fatente Baronio, suppeditarunt « tabulae ecclesiae Capuanae, in cuius veteri breviario eorum martyrium recensetur. » Reapse, haec refunduntur in commenticiam Passionem S. Zenonis et sociorum<sup>3</sup> martyrum Nicomediensium, quae IV nonas septembres legenda praebetur.

8. GORGONI] Nisi quis contendat scriptum esse pro Cosconi (n. 15), Gorgonium martyrem celeberrimum, Nicomediensem, de quo mart. 11, n. 23, ab interpolatore adductum esse crediderim propter martyres Nicaeenses, Nicomediae falso addictos (n. 1).

18. APAMIAE] De martyre Apamiensi, qui hodie geminatur duplici sub nomine Antoni et Antonini, reicienda disputatio ad diem sequentem, ubi paulo prolixius eius elogium profertur. Kalendaria Mozarabum hodie S. Antoninum, alii Antonium memorant<sup>4</sup>. In Romano martyrologio nuntiatur: Pamiae in Gallia sancti Antonini martyris cuius reliquiae in ecclesia Palentina magna veneratione asservantur. Commentarium hunc addit Baronius: « Passus est autem non Apamiae in Syria, ut multi opinati sunt, sed Pamiae apud Tolosam. » Quid de re sentiendum sit ex collata duplici Actorum serie, Antonini martyris Apameae in Syria<sup>5</sup> et Antonini martyris Apamiis in Gallia<sup>6</sup>, manifestum fiet, neque tam putidis erroribus denuo refellendis immorari placet<sup>7</sup>. His coronidem imposuerunt scribendo ad diem 3 sept.: Capuae sanctorum martyrum Aristaei episcopi et Antonini pueri. Haec reperta sunt apud Usuardum, qui Adonem exscripsit<sup>8</sup>, non in libris Capuanis, et frustra queritur Baronius « illius nobilissimae ecclesiae monumenta esse deperdita. »

23. CARTAGINE] *Heri*, n. 33-38, in Tuniza civitate recolebantur nomina Dubitati, Tusci seu Tasciae, Valentini seu Valenti. Quae ad haec annotavimus iteranda non sunt.

29. EUPLI] *Martyris Siculi Eupli* memoria agitur die 12 aug., n. 6. Praeterea etiam 12 sept., n. 9, in nostris codicibus, errore obviorum, recensetur. Quo casu etiam in hodiernum laterculum irreperit non videmus, quemadmodum frustra quaerimus quare sancti nonnulli, de quibus mox, a die 13 sept. istuc migraverint. Ceterum, recte scriptum est:

in Sicilia Eupli.

30. IOSEPH] Solo nomine notus.

32. IN APULIA] *Memoriolae tres* quae nunc subsequuntur (n. 32-40) in capite laterculi diei 13 sept. (n. 1-11) leguntur. Eas autem ab illo die ad 2 sept. delatas esse, non vice versa, ostendit quod in solidum aggregatae sunt cum Theodoro, cuius natalis in diem 13 septembris incidere videtur. Vera est lectio, loco non suo posita: